
NORMAS LEGALES
El Peruano
Lima, jueves 29 de marzo de 2012 463277

Aprueban el Reglamento del 
otorgamiento del Bono por Desempeño 
del año 2012 a favor de hasta el diez por 
ciento (10%) del personal que presta 
servicios en el Ministerio de Justicia y 
Derechos Humanos 

Decreto Supremo
Nº 048-2012-EF

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA 

CONSIDERANDO: 

Que, la Primera Disposición Complementaria Final 
de la Ley Nº 29812, Ley de Presupuesto del Sector 
Público para el Año Fiscal 2012 autoriza, entre otros, el 
otorgamiento de un Bono por Desempeño en el Ministerio 
de Justicia y Derechos Humanos, sujeto al cumplimiento 
de requisitos mínimos, metas y objetivos institucionales 
del año 2012, a favor de hasta el diez por ciento (10%) 
del personal que presta servicios en dicha entidad. La 
referida norma dispone, asimismo, que el Ministerio de 
Economía y Finanzas reglamenta mediante decreto 
supremo el otorgamiento del Bono por Desempeño, 
incluyendo disposiciones sobre su monto y el responsable 
de la evaluación del desempeño por entidad; 

Que, el Bono por Desempeño tiene como finalidad mejorar 
el desempeño de los trabajadores que tienen responsabilidad 
directa con la provisión de servicios al ciudadano y, para su 
aplicación, se requiere la definición de unidades u oficinas 
que desempeñan labores similares al interior de una entidad, 
de modo que éstas puedan competir por obtener un mejor 
desempeño en comparación con sus pares.

Que, considerando que en el Presupuesto del Sector 
Público para el Año Fiscal 2012, aprobado por la Ley Nº 
29812, se han consignado los recursos necesarios para 
atender el Bono por Desempeño establecido en la Primera 
Disposición Complementaria Final de la mencionada Ley, 
es necesario dictar las normas reglamentarias para que el 
Ministerio de Justicia y Derechos Humanos pueda realizar 
las acciones conducentes a su otorgamiento; 

De conformidad con lo establecido por el artículo 118° 
numeral 8) de la Constitución Política del Perú, el artículo 
8° numeral 2 inciso e) de la Ley N° 29158, Ley Orgánica del 
Poder Ejecutivo, y la Primera Disposición Complementaria 
Final de la Ley Nº 29812, Ley de Presupuesto del Sector 
Público para el Año Fiscal 2012. 

DECRETA: 
Artículo 1°.- Aprobación del Reglamento 
Apruébese el Reglamento del otorgamiento del Bono 

por Desempeño del año 2012, a favor de hasta el diez 
por ciento (10%) del personal que presta servicios en el 
Ministerio de Justicia y Derechos Humanos, establecido 
en la Primera Disposición Complementaria Final de la Ley 
Nº 29812, Ley de Presupuesto del Sector Público para el 
Año Fiscal 2012, el cual consta de trece (13) artículos, tres 
(03) Disposiciones Complementarias Finales y cuatro (04) 
Anexos que forman parte del presente Decreto Supremo.

Artículo 2°.- Publicación de Anexos
Publíquese los Anexos referidos en el artículo 1° del 

presente Decreto Supremo, en el portal institucional del 
Ministerio de Economía y Finanzas (www.mef.gob.pe), en la 
misma fecha de la publicación oficial de la presente norma. 

Artículo 3°.- Refrendo 
El presente Decreto Supremo es refrendado por el 

Ministro de Economía y Finanzas.
Dado en la Casa de Gobierno, en Lima, a los veintiocho 

días del mes de marzo del año dos mil doce.

OLLANTA HUMALA TASSO
Presidente Constitucional de  la República

Luis Miguel Castilla Rubio
Ministro de Economía y Finanzas

770485-3

Aprueban el Reglamento del 
otorgamiento del Bono por Desempeño 
del año 2012 a favor de hasta el diez por 
ciento (10%) del personal que presta 
servicios en las fiscalías provinciales, 
superiores y supremas del Ministerio 
Público

Decreto Supremo
Nº 049-2012-EF

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA 

CONSIDERANDO: 

Que, la Primera Disposición Complementaria Final 
de la Ley Nº 29812, Ley de Presupuesto del Sector 
Público para el Año Fiscal 2012, autoriza, entre otros, 
al Ministerio Público a otorgar un Bono por Desempeño 
sujeto al cumplimiento de requisitos mínimos, metas 
y objetivos institucionales del año 2012, a favor de 
hasta el diez por ciento (10%) del personal que presta 
servicios en las fiscalías provinciales, superiores y 
supremas. La referida norma dispone, asimismo, que 
el Ministerio de Economía y Finanzas reglamenta 
mediante Decreto Supremo el otorgamiento del Bono 
por Desempeño, incluyendo disposiciones sobre su 
monto y el responsable de la evaluación del desempeño 
por entidad;

Que, considerando que en el Presupuesto del Sector 
Público para el Año Fiscal 2012, aprobado por la Ley Nº 
29812, se han consignado los recursos necesarios para 
atender el Bono por Desempeño establecido en la Primera 
Disposición Complementaria Final de la mencionada Ley, 
es necesario dictar las normas reglamentarias para que el 
Ministerio Público pueda realizar las acciones conducentes 
a su otorgamiento;

De conformidad con lo establecido por el artículo 
118° numeral 8) de la Constitución Política del Perú; el 
artículo 8°, numeral 2, inciso e) de la Ley N° 29158, Ley 
Orgánica del Poder Ejecutivo; y, la Primera Disposición 
Complementaria Final de la Ley N° 29812, Ley de 
Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2012;

DECRETA: 

Artículo 1°.- Aprobación del Reglamento 
Apruébese el Reglamento del otorgamiento del 

Bono por Desempeño del año 2012, a favor de hasta el 
diez por ciento (10%) del personal que presta servicios 
en las fiscalías provinciales, superiores y supremas del 
Ministerio Público, establecido en la Primera Disposición 
Complementaria Final de la Ley Nº 29812, Ley de 
Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2012, 
el cual consta de trece (13) artículos, dos (2) disposiciones 
complementarias finales y tres (3) Anexos que forman 
parte del presente Decreto Supremo.

Artículo 2°.- Publicación de los Anexos
Publíquese los Anexos referidos en el artículo 1° del 

presente Decreto Supremo, en el portal institucional del 
Ministerio de Economía y Finanzas (www.mef.gob.pe), 
en la misma fecha de la publicación oficial de la presente 
norma. 

Artículo 3°.- Refrendo 
El presente Decreto Supremo es refrendado por el 

Ministro de Economía y Finanzas.

Dado en la Casa de Gobierno, en Lima, a los veintiocho 
días del mes de marzo del año dos mil doce.

OLLANTA HUMALA TASSO
Presidente Constitucional de  la República

Luis Miguel Castilla Rubio
Ministro de Economía y Finanzas

770485-4



NORMAS LEGALES
El Peruano

Lima, jueves 29 de marzo de 2012463278

Modifican el Reglamento de la Ley Nº 
29806, Ley que regula la contratación 
de personal altamente calificado 
en el Sector Público y dicta otras 
disposiciones, aprobado por Decreto 
Supremo N° 016-2012-EF

decreto supremo
N° 050-2012-EF

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA

CONSIDERANDO:

Que, mediante Ley Nº 29806, se regula la contratación 
de profesionales altamente calificados para ocupar 
puestos en las entidades públicas del Poder Ejecutivo, 
bajo los principios de mérito y transparencia; 

Que, mediante Decreto Supremo N° 016-2012-EF 
se aprobó el Reglamento de la citada Ley N° 29806, 
conteniendo, entre otras disposiciones, normas relativas al 
trámite para la presentación de solicitudes de contratación 
de personal altamente calificado; 

Que, el artículo 15° del referido Reglamento 
establece el plazo para que los Sectores presenten 
a la Unidad Transitoria de Pago del Fondo de Apoyo 
Gerencial del Ministerio de Economía y Finanzas, las 
solicitudes de trámite de contratación de personal 
altamente calificado; asimismo, la Primera Disposición 
Complementaria Transitoria del mismo Reglamento, 
modificada por Decreto Supremo N° 032-2012-EF, 
establece, por única vez, el plazo para la presentación 
de la primera solicitud de trámite de contratación por 
parte de los Sectores;

Que, actualmente existen entidades cuyos documentos 
de gestión se encuentran en proceso de aprobación o 
de implementación, por lo cual el plazo previsto en el 
Reglamento de la Ley N° 29806, para la presentación 
de las correspondientes solicitudes de contratación, 
dificulta la contratación de personal altamente calificado 
de manera inmediata; 

Que, por tanto, se considera necesario modificar 
dicho Reglamento, en cuanto al plazo de presentación 
de las solicitudes de trámite de contratación de personal 
altamente calificado; 

De conformidad con la Ley Nº 29158, Ley Orgánica 
del Poder Ejecutivo, la Ley Nº 29806, Ley que regula 
la contratación de personal altamente calificado en 
el Sector Público y dicta otras disposiciones, y su 
Reglamento aprobado por Decreto Supremo N° 016-
2012-EF.

DECRETA:

Artículo 1º.- Modificación del artículo 15° del 
Reglamento de la Ley N° 29806

Modifíquese el artículo 15° del Reglamento de la Ley 
N° 29806, aprobado por Decreto Supremo Nº 016-2012-
EF, el cual queda redactado en los siguientes términos:

“Artículo 15º.- Plazos para la presentación de 
solicitudes

La solicitud de trámite de contratación que formula el 
Sector sólo puede ser presentada dentro los primeros diez 
(10) días hábiles de cada mes, de manera improrrogable, 
salvo la solicitud de contratación de personal sujeto a 
proceso de selección, en cuyo caso no resulta aplicable 
dicho plazo.

Artículo 2°.- Derogación
Deróguese la Primera Disposición Complementaria 

Transitoria del Reglamento de la Ley N° 29806, aprobado 
por el Decreto Supremo N° 016-2012-EF, y el artículo 2 
del Decreto Supremo N° 032-2012-EF.

Artículo 3°.- Refrendo
El presente Decreto Supremo será refrendado por el 

Presidente del Consejo de Ministros y por el Ministro de 
Economía y Finanzas.

Dado en la Casa de Gobierno, en Lima, a los veintiocho 
días del mes de marzo del año dos mil doce.

OLLANTA HUMALA TASSO
Presidente Constitucional de  la República

Óscar Valdés Dancuart
Presidente del Consejo de Ministros

Luis Miguel Castilla Rubio
Ministro de Economía y Finanzas

770485-5

Aprueban montos máximos de recursos 
que corresponden a cada una de las 
Municipalidades que cumplan con el 
100% de las metas establecidas en el 
Plan de Incentivos a la Mejora de la 
Gestión y Modernización Municipal 
para el Año 2012

Resolución Ministerial
Nº 234-2012-EF/50

Lima, 28 de marzo de 2012

CONSIDERANDO:

Que, la Quinta Disposición Complementaria Final de 
la Ley Nº 29812, Ley de Presupuesto del Sector Público 
para el Año Fiscal 2012, autoriza al Poder Ejecutivo a 
financiar el Plan de Incentivos a la Mejora de la Gestión y 
Modernización Municipal (PI), en el año 2012, con cargo 
a la Reserva de Contingencia, hasta por la suma de 
SETECIENTOS OCHENTA Y DOS MILLONES Y 00/100 
NUEVOS SOLES (S/. 782 000 000,00), disponiendo 
que la asignación de recursos se sujeta a lo establecido 
en el artículo 45º de la Ley Nº 28411, Ley General del 
Sistema Nacional de Presupuesto, y se incorporan en 
los Gobiernos Locales en la Fuente de Financiamiento 
Recursos Determinados; 

Que, mediante el Decreto Supremo Nº 004-2012-EF 
se aprueban los procedimientos para el cumplimiento 
de metas y la asignación de los recursos del Plan de 
Incentivos a la Mejora de la Gestión y Modernización 
Municipal del año 2012; 

Que, el artículo 7º de los procedimientos aprobados 
por el Decreto Supremo mencionado en el considerando 
precedente, señala que para determinar el monto máximo 
de los recursos que le corresponde a cada Municipalidad 
por el cumplimiento de sus metas, se utiliza como 
criterio de repartición el índice de distribución del Fondo 
de Compensación Municipal (FONCOMUN) vigente, 
elaborado por la Dirección General de Descentralización 
Fiscal y Asuntos Sociales del Ministerio de Economía 
y Finanzas, monto que se aprueba por Resolución 
Ministerial del citado Ministerio, en el mes de marzo del 
año 2012;

Que, con Resolución Ministerial N° 168-2012-EF/15 se 
aprobaron, para el año 2012, los índices de Distribución 
del Fondo de Compensación Municipal (FONCOMUN) a 
nivel de cada municipalidad, conforme al anexo que forma 
parte de dicha Resolución Ministerial;

Que, en consecuencia es necesario aprobar los 
montos máximos de los recursos que corresponden a 
cada una de las Municipalidades que cumplan con el 
100% de las metas establecidas en el Plan de Incentivos 
a la Mejora de la Gestión y Modernización Municipal para 
el año 2012;

De conformidad con lo dispuesto en el numeral 8 del 
artículo 25º de la Ley Nº 29158, Ley Orgánica del Poder 
Ejecutivo, y los procedimientos para el cumplimiento 
de metas y la asignación de los recursos del Plan de 
Incentivos a la Mejora de la Gestión y Modernización 
Municipal del año 2012, aprobado por el Decreto 
Supremo Nº 004-2012-EF; en la Ley No 29812 – Ley 
de Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 
2012; 


